
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 33  del Reg.    Data 25-03-2021 
 
 

 

 
Oggetto: ART. 9, COMMA 7, D.L. 179/2012: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI 
ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2021. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 25-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la legge 09/01/2004, n. 4 recante: "Disposizioni per favorire 
l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici"; 
 
VISTA la circolare n. 61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante 
disposizioni in tema di accessibilità dei siti web e dei servizi informatici; 
 
CONSIDERATO che l'art. 9, comma 7 del D.L. n. 179/2012, convertito con L. 
17/12/2012, n. 221, prevede, da parte delle pubbliche amministrazioni, la 
pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web, degli 
obiettivi di accessibilità per l'anno corrente; 
 
DATO ATTO che gli obiettivi e gli interventi da realizzare con i relativi tempi di 
adeguamento proposti dal Segretario Comunale, responsabile dell’accessibilità 
e della pubblicazione dei contenuti sul sito web sono i seguenti: 
 
 

 
Obiettivo 

 
Intervento da realizzare 

 
Tempi di 

adeguamento 

 
Sito web istituzionale 

 

Sito web – miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 

 

31/12/2021 

 
Formazione 

 

Formazione – aspetti tecnici 
 

31/12/2021 

 
Organizzazione del 

lavoro 

 

Organizzazione del lavoro – Miglioramento dell’iter 

di pubblicazione su web e ruoli redazionali 

 

31/12/2021 

 

 
CONSIDERATO, pertanto, opportuno definire gli obiettivi di accessibilità per 
l'anno 2021, come da allegato sub A) al presente provvedimento; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mani 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa espresse, il documento 
contenente gli obiettivi di accessibilità per l'anno 2021, allegato sub A) al 
presente provvedimento; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 25-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
2) di demandare al Responsabile dell'Area Contabile competente ogni 
adempimento conseguente, tra cui: 
- di inserire sul sito Agid – Obiettivi accessibilità, entro il 31 marzo di ogni anno, 
gli obiettivi di accessibilità relativi all'anno corrente, come ribadito anche nelle 
Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici (capitolo 4 paragrafo 2), 
e lo stato di attuazione del piano per l'utilizzo del telelavoro, come stabilito 
dall'art. 9 co. 7 del DL n. 179/2012.   
- la tempestiva pubblicazione, entro il prescritto termine del 31 marzo, di tale 
documento sul sito web comunale nell'apposita sezione "Amministrazione 
Trasparente", sezione di primo livello "Altri Contenuti", sezione di secondo 
livello "Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati”; 
 
3) di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante    
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 
all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267;                           
 
4) di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente 
provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, al fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori 
adempimenti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 25-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

ALLEGATO SUB A) 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILIA’ PER L’ANNO 2021 

 

PRE
MES
SA 
L’art. 9, comma 7, del D.L. 179/2012, stabilisce che, entro il 31 marzo di 
ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
165/2001, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli obiettivi di 
accessibilità nel proprio sito web. 

 
INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
Denominazione Amministrazione COMUNE DI SERRAPETRONA 
Sede legale SERRAPETRONA, VIA G. LEOPARDI N. 18 
Responsabile accessibilità Dott.ssa Appignanesi Giuliana 
Responsabile trasparenza Dott.ssa Appignanesi Giuliana 
Indirizzo PEC per le comunicazioni comune.serrapetrona.mc@legalmail.it 
Telefono / fax 0733/908321 – 0733/908322 

 

INFORMAZIONI GENERALI SUL COMUNE 
Serrapetrona è un comune situato nella provincia di Macerata, Regione delle 
Marche, che conta 911 abitanti al 31.12.2020. 

 

Superficie 37,65 km2 Codice 

Catasatale 

I651 

 
Codice Istat 

 
043051 

 
CAP 

 
62020 

 
Il sito internet comunale è stato istituito nell’anno 2000, attraverso 
l’asdesione al progetto SINP (delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 
28/2/2000), con lo scopo di favorire la reale applicazione delle normative 
sulla trasparenza e l’accesso alle informazioni da parte degli utenti dei 
servizi pubblici. 
Nel corso degli anni il sito web è stato costantemente aggiornato ed 
adeguato da parte della Task Srl, società affidataria dei servizi 
telematici ed informatici, secondo le linee guida di design per i siti della PA 
di Agid, un sistema condiviso di riferimenti progettuali e visivi relativi al 
design dei siti e dei servizi dalla Pubblica amministrazione. 
Le linee guida citate hanno lo scopo di migliorare e rendere coerente la 
navigazione e l’esperienza del cittadino online in quanto utente del sito 
web di una pubblica amministrazione, senza per questo limitare le scelt e 
dei singoli progettisti. 
Questi i principi fondanti delle linee guida di design dei servizi: 

 Individuazione dei bisogni degli utenti 
 Trasparenza e collaborazione 
 Standard e personalizzazione 
 Digitale by default e multicanalità 
 Semplificazione 
 Misurazione dei risultati 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 25-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 Miglioramento continuo 
 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER 
L'ANNO 2021 

 
Obiettivo 

 
Intervento da realizzare 

 
Tempi di 

adeguamento 

 
Sito web istituzionale 

 

Sito web – miglioramento moduli e formulari 

presenti sul sito/i 

 

31/12/2021 

 
Formazione 

 

Formazione – aspetti tecnici 
 

31/12/2021 

 
Organizzazione del 

lavoro 

 
Organizzazione del lavoro – Miglioramento dell’iter 

di pubblicazione su web e ruoli redazionali 

 

31/12/2021 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 25-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 25-03-21  ATTO N. 33        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ART. 9, COMMA 7, D.L. 179/2012: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI 

ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2021.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 25-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-04-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 16-04-21   al  01-05-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2529, in data 16-04-21  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 25-03-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  25-03-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


